
quinta-feira, 17 de SeteMBrO de 2009 3
Diário Oficial

Executivo  10
dIáRIA

NúMERO dE PúbLICAÇãO: 28629
PORTARIA: 22962009

Período: 15/09/2009 a 17/09/2009
Diárias: 2.5
Origem: BELÉM/PA
Destino(s): PONTA DE PEDRAS/PA
Objetivo: A FIM DE REALIZAR LEVANTAMENTO ARQUITETÔNICO 
PARA CONFECÇÃO DE PROJETO E VERIFICAÇÃO DE 
PENDÊNCIAS PARA REFORMA DE RESIDÊNCIA OFICIAL 
DAQUELE MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL N° 5.810/1994.
Servidor(es): 9991637/JOSÉ DE JESUS PEREIRA FILHO 
(AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO)
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

AvISO dE LICITAÇãO
NúMERO dE PubLICAÇãO: 28676

MOdALIdAdE: PREGãO PRESENCIAL
NúMERO: 28/2009

Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de 
notebooks, establizadores, nobreaks e computadores desktop
Entrega do Edital: site www.mp.pa.gov.br ou na sede do 
Ministério Público Estadual, Rua João Diogo, nº. 100, Bairro 
Cidade Velha, Belém, Pará
Responsável pelo certame: ANDRÉA MARA CICCIO
Local de Abertura: Rua João Diogo, nº. 100, Bairro Cidade 
Velha, Belém, Pará
Data da Abertura: 30/09/2009
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
03122123745120000       449052  0112000000          Estadual
03122123745120000       449052 0101000000           Estadual
03092123745090000       449052  0319000000          Estadual
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

RESuLTAdO dE LICITAÇãO
NúMERO dE PubLICAÇãO: 28632

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos interessados 
o resultado da Fase de Classificação e Julgamento das Propostas 
Financeiras e habilitação do Pregão Presencial nº. 024/2009-
MP/PA, que tem como objeto aquisição de pentes de memória 
para notebook.
À vista da habilitação, foi declarada vencedora a empresa:
- C R PAMPLONA – ME – no valor global de R$33.000,00.
Belém, 16 de setembro de 2009.
Andréa Mara Ciccio

PREGOEIRA
PORTARIA Nº 019/2009-MP/CGMP
NúMERO dE PubLICAÇãO: 28637

PORTARIA Nº 019/2009-MP/CGMP, dE 16 dE 
SETEMbRO dE 2009

O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 233, inciso III, da Lei Com-
plementar nº 057, de 06 de julho de 2006 – Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará, que instituiu o “Diploma 
de Honra ao Mérito” a ser concedido, anualmente, pela Corre-
gedoria-Geral do Ministério Público, ao autor do melhor trabalho 
forense em cada categoria ou entrância, efetivamente apresen-
tado de 1º de janeiro a 31 de outubro, em cada exercício, pelos 
membros do Ministério Público, em processo judicial ou procedi-
mento administrativo em que tiver oficiado;
CONSIDERANDO que o art. 37, Inciso XVI, do referido diploma 
legal confere ao Corregedor-Geral atribuições de expedir atos 
normativos visando à regularidade e aperfeiçoamento dos ser-
viços do Ministério Público, nos limites de suas atribuições;
CONSIDERANDO que o § 6º, do art. 233, da LCE nº 057/2006 
prevê que cabe ao Corregedor-Geral do Ministério Público disci-
plinar, em ato normativo, a forma de apresentação e a seleção 
dos trabalhos ensejadores do referido prêmio;
CONSIDERANDO a necessidade de reforçar a transparência ao 
processo de seleção.
R E S O L V E:
I – DELEGAR aos Procuradores de Justiça DRA. MARIA DA GRA-
ÇA AZEVEDO DA SILVA, DRA. DULCELINDA LOBATO PANTOJA e 
DR. FRANCISCO BARBOSA DE OLIVEIRA, poderes para reavaliar 
os trabalhos jurídicos apresentados no período de 1º de janei-
ro a 31 de outubro do ano em curso, referentes ao exercício 
2009, pelos Membros do Ministério Público do Estado do Pará, 
que receberam o conceito “Excelente”, nota “10”, na avaliação 
da Corregedoria-Geral, a fim de que possa ser conferido, no Dia 
Nacional do Ministério Público, o “Diploma de Honra ao Mérito” 

ao trabalho jurídico que mais se destacar, para cada uma das 
categorias de Membros do “parquet”.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, 
em exercício, em Belém, 16 de setembro de 2009.
ADÉLIO MENDES DOS SANTOS
Procurador de Justiça
Corregedor-Geral do Ministério Público, em exercício
AVISO Nº 13/2009-CGMP
Número de Publicação: 28631
AvISO  Nº 13/2009-CGMP
O Procurador de Justiça ADÉLIO MENDES DOS SANTOS, Corre-
gedor-Geral do Ministério Público, em exercício no uso de suas 
atribuições legais, AVISA a todos os candidatos interessados 
que os RELATÓRIOS pertinentes aos Editais, publicados no DOE, 
de 14/08/2009 – Remoção na 2ª entrância, para o cargo de PJ 
de Oriximiná (Merecimento) e Promoção à 2ª entrância, para o 
cargo de PJ de Oriximiná (Merecimento), estão disponíveis para 
consulta na Corregedoria-Geral, de acordo com o art. 10, § 1º 
da Resolução nº 01/2009/MP/CSMP.
Belém(PA),  16 de setembro de 2009.
ADÉLIO MENDES DOS SANTOS
Corregedor-Geral do Ministério Público, em exercício

PORTARIA dE LICENÇA
NúMERO dE PubLICAÇãO: 28734

PORTARIA Nº. 308 dE 16 dE SETEMbRO dE 2009
LICENÇA SAúdE

L.M. Nº. 84808 A/1
NOME: SHIRLEY NEVES KASAHARA
MATRICULA: 54195496
CARGO: TECNICO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS: 
PEDAGOGA
PERÍODO: 18.06.2009 a 17/07/2009 (30 dias)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DIVINO DOS SANTOS
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará

PORTARIA Nº. 309 dE 16 dE SETEMbRO dE 2009.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO 
PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei n° 6.569, de 06 de agosto de 2003, e alterações 
posteriores, e;
CONSIDERANDO o requerimento do servidor nos autos do 
processo nº. 2009/257120.
R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Especial, ao servidor 
DARWIN MICHEL DE OLIVEIRA, matrícula nº. 54197342, 
ocupante do cargo de assistente administrativo, desta Escola 
de Governo do estado do Pará – EGPA, no período de 01.10 a 
30.10.2009, referente ao triênio 2006 a 2009.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DIVINO DOS SANTOS
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará

dIáRIA
NúMERO dE PubLICAÇãO: 28568

PORTARIA Nº 810, dE 03/09/2009.
Manoel Raimundo Alves Pompeu/ Assessor/ período : 03 a 
07/04/2009/  Destino:Novo Repartimento / T. Diárias: 4 e ½ / 
Obj.: Reunir com os Conselheiros do PTP para divulgar o edital 
do vestibular da UEPA no referido Município.
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administrativo-Financeira.

dIáRIAS, ERRATAS E SuPRIMENTO dE fuNdOS.
NúMERO dE PubLICAÇãO: 28550

PORTARIA Nº 828, dE 15/09/2009.
Édel Nazaré de Moraes Tenório/ Assessor/ período : 22 a 
23/09/2009/ Destino:Melgaço/ T. Diárias: 1 e ½ / Obj.: Parti-
cipar da 1ª Conferência Municipal de Saúde Ambiental e reunir 
com os Conselheiros do PTP no referido Município.
PORTARIA  N º 829 DE 15/09/2009.
Édel de Nazaré de Moraes Tenório/ Assessor/  Suprimento de 
fundos no valor de R$ 240,00 (duzentos e quarenta reais) a ser 
aplicado no prazo de 04 dias e com prestação de contas no pra-
zo de 15 dias.

PORTARIA  N º 830 dE 16/09/2009.
Maria Jacione da Silva Freitas/ Assessor/ Período : 17 a 
19/09/2009 / Destino : Ipixuna do Pará / T. Diárias : 2 e ½ / 
Obj. : Participar de reuniões com equipe de Planejamento Terri-
torial Participativo  juntamente com a Coordenação no referido 
Município.

PORTARIA N º 048 dE 15/01/2008.
Paulo Roberto Moreira Santos /  Assistente Administrativo/  Pe-
ríodo : 20 a 23/02/2008 / Destino : São Paulo/ SP / T. Diárias 
: 3 e ½ / Obj. : Participar do curso de “Licitação e pregão, pro-
grama módulo Avançado” no referido Município.

PORTARIA N º165 dE 14/02/2008.
Lucivaldo da Silva Ribeiro/ Assessor/ Período : 15/02/2008 a 
29/02/2008 / Destino : Boa Vista, Curralinho, Breves e Bagre 
/ T. diárias : 14 e ½ / Obj. : Participar do 2 º encontro regional 
do Conselho do Marajó nos referidos Municípios.

ERRATA
PORTARIA  N º 033 dE 14/02/2008.

Onde se lê : “n º 033 de 14 de fevereiro de 2008” ; Leia-se : “n 
º 032 de 13 de janeiro de 2008.”.
ERRATA
Portaria  n º 0151 de 11/02/2008..
Onde se lê : “9 e ½ ”; Leia-se : “3 e ½ ”
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administrativo-Financeira.
P O R T A R I A Nº 99, dE 30 dE JuLHO dE 2009 - dIPLAN 

NúMERO dE PubLICAÇãO: 28403
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando das atribuições que lhe confere o § 2º do 
art. 10º da lei n° 7.239, de 31 de dezembro de 2008 - Lei Or-
çamentária Anual - LOA 2009.
RESOLVE :
I – Redefinir como Contrapartida Estadual os recursos or-
dinários do Tesouro, no valor de R$ 679.046,00 (Seiscen-
tos e Setenta e Nove Mil, Quarenta e Seis Reais), na(s) 
dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), conforme inciso III do art. 10º, da forma abai-
xo discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

562012163112474910 - ITERPA 6121 339014 151.803,00

562012163112474910 - ITERPA 6121 339093 90.000,00

562012163112474910 - ITERPA 6146 339014 437.243,00

TOTAL 679.046,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor as Fontes de 
Recursos da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

562012163112474910 - ITERPA 0101 339014 162.800,00

562012163112474910 - ITERPA 0101 339030 50.000,00

562012163112474910 - ITERPA 0101 339033 10.000,00

562012163112474910 - ITERPA 0101 339035 5.003,00

562012163112474910 - ITERPA 0101 339036 10.000,00

562012163112474910 - ITERPA 0101 339039 4.000,00

562012163112474910 - ITERPA 0146 339014 233.619,00

562012163112474910 - ITERPA 0146 339030 117.682,00

562012163112474910 - ITERPA 0146 339033 39.220,00

562012163112474910 - ITERPA 0146 339035 5.000,00

562012163112474910 - ITERPA 0146 339036 8.367,00

562012163112474910 - ITERPA 0146 339039 23.809,00

562012163112474910 - ITERPA 0146 339047 9.546,00

TOTAL 679.046,00


